СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

        НОВОСЕРГИЕВСКИЙ РАЙОН
          ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

                    ПЯТЫЙ СОЗЫВ

                         РЕШЕНИЕ
            29.05.2024 № 26/6 р.С.
О внесении изменений и дополнений № 6
в Устав муниципального образования
Новосергиевский район Оренбургской области
В соответствии с п. 3 ст. 28 Федерального закона  «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 14 Устава муниципального образования «Новосергиевский район Оренбургской области», решением Совета депутатов от 12.08.2020 № 60/3 р.С. «Об утверждении Положения о публичных слушаниях в муниципальном образовании Новосергиевский район Оренбургской области и о признании утратившим силу решение Совета депутатов от 26.10.2005 № 1/4 р.С.», Совет депутатов решил:
1. Принять изменения и дополнения № 6 в Устав муниципального образования Новосергиевский район Оренбургской области, согласно приложению №1

2. Утвердить положение о порядке учета предложений по проекту решения об изменении и дополнений №6 в Устав муниципального образования Новосергиевский район Оренбургской области, согласно приложению №2.

3. Утвердить состав оргкомитета по проведению публичных слушаний, согласно приложению №3.

4. Провести публичные слушания по проекту решения об изменении и дополнении №6 в  Устав муниципального образования  Новосергиевский район Оренбургской области  11.06.2024 в 17.00  часов в зале заседаний администрации района.

5. Организационному отделу администрации района обеспечить опубликование проекта, информации о времени  и месте публичных слушаний на официальном сайте администрации района в сети Интернет.

6. Контроль за исполнением  настоящего решения возложить  на заместителя главы администрации района - руководителя аппарата Гайсина Р.Г.

7. Решение вступает в силу после его официального опубликования за исключением  пункта в) части 1 статьи 4 Решения о внесении изменений и дополнений №6 в Устав (вступит в силу с 01.09.2024 года) и подлежит размещению на портале  муниципального образования  Новосергиевский район (сетевое издание) novosergievka.org.

Председатель Совета депутатов

 О.А. Дементьева

Разослано: зам. главы – руководителю аппарата,  юротделу, орготделу, прокурору
Приложение №1
к решению Совета депутатов

от 29.05.2024 №  26/6 р.С.
Изменения и дополнения № 6 в Устав муниципального образования Новосергиевский район Оренбургской области
1. В части 1 статьи 4 Устава «Вопросы местного значения района»:

а) пункт 2 изложить в новой редакции:
«2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов муниципального района;»;

б) пункт 9: «9) организация охраны общественного порядка на территории муниципального района муниципальной милицией;» - исключить;
в) в пункте  10 после слов: «по охране окружающей среды» дополнить словами: «, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории соответствующего муниципального района;»;
г) пункт 30  изложить в новой редакции:
«30) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики;»;
д) в пункте 31 после слов: «и их береговым полосам» дополнить словами: «, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей;»;
е) дополнить пунктом 38, следующего содержания:
«38) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального района.».
2. Часть 1 статьи 6 «Полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения»:
а) дополнить пунктом 2.1. следующего содержания:

«2.1) создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями, а также осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;»;

б) дополнить пунктом 2.2. следующего содержания:

«2.2.) установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными законами;»;

в) пункт 3 изложить в редакции следующего содержания:
«3) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;»;
г) пункт 4  изложить в новой редакции, следующего содержания:

«4) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
д) пункт 5  изложить в новой редакции следующего содержания:
«5) организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, депутатов Совета депутатов, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений, организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе;».
3. В статье 23 «Депутат районного Совета»:
а) наименование статьи 23 изложить в новой редакции: «Депутат Совета депутатов»;

б) часть 7.3. – исключить;
в)  дополнить частью  7.5. следующего содержания:

«7.5. Депутат Совета депутатов освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

г) часть 12 – исключить;
д) часть 13 – исключить.
4. Статью 24. «Глава района» дополнить  частью 4.2. следующего содержания:

«4.2. Глава  района освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

5. Часть 3 статьи 25.1. изложить в новой редакции:
«3. Положение о Контрольно-счетной палате, закрепляющее ее полномочия и порядок деятельности, а также состав Контрольно-счетной палаты устанавливаются решением Совета депутата района в соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», другими федеральным законами, Законами Оренбургской области настоящим Уставом.».

6. В статье 29:

а) часть 1 – исключить;

б) часть 2 – исключить;

в) часть 3 – исключить;

г) часть 4 – исключить.
7. Статью 31. Устава «Вступление в силу муниципальных правовых актов» изложить в новой редакции следующего содержания:
«Статья 31. Порядок опубликования и вступления в силу муниципальных правовых актов района.
1. Муниципальные правовые акты органов местного самоуправления вступают в силу со дня их подписания, если иное не установлено действующим законодательством, настоящим Уставом или самим муниципальным правовым актом.

2. Решения Совета депутатов о налогах и сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования.
4. Официальным опубликованием муниципального нормативного правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании - Информационный бюллетень «Муниципальный вестник Новосергиевского района».

5. Муниципальные правовые акты района, соглашения, заключенные между органами местного самоуправления, также размещаются на официальном сайте (сетевое издание: novosergievka.org, регистрационный номер и дата регистрации в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-74653 от 24.12.2018) и на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф; регистрационный номер и дата регистрации в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).

6. При опубликовании правового акта в обязательном порядке указываются: наименование правового акта, принявший его орган или должностное лицо, дата принятия, должностное лицо его подписавшее, регистрационный номер.
Нормативные правовые акты, в которые были внесены изменения и дополнения, могут быть повторно официально опубликованы в полном объеме с учетом внесенных изменений.
8. Часть 1 статьи 34 «Основные обязанности муниципального служащего» дополнить пунктом 12 следующего содержания:

«12) сообщать в письменной форме представителю нанимателя (работодателю) о ставших ему известными изменениях сведений, содержащихся в анкете, предусмотренной статьей 15.2 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», за исключением сведений, изменение которых произошло по решению представителя нанимателя (работодателя).».
9. Пункт 8 части 1 статьи 35 «Ограничения, связанные с муниципальной службой» изложить в новой редакции:

«8) представления при поступлении на муниципальную службу и (или) в период ее прохождения подложных документов и (или) заведомо ложных сведений, подтверждающих соблюдение ограничений, запретов и требований, нарушение которых препятствует замещению должности муниципальной службы, либо непредставления документов и (или) сведений, свидетельствующих о несоблюдении ограничений, запретов и требований, нарушение которых препятствует замещению должности муниципальной службы».

Приложение №2
к решению Совета депутатов

от 29.05.2024 №  26/6 р.С.
Положение
о порядке учета предложений по проекту решения об изменении и дополнении №6 в Устав муниципального образования Новосергиевский район"

1. Предложения об утверждении проекта решения об изменении и дополнении №6 в Устав муниципального образования Новосергиевский район» могут вноситься жителями муниципального образования Новосергиевский район, руководителями предприятий, учреждений и организаций, расположенных на территории муниципального района.

2. Предложения по утверждению проекта решения об изменении и дополнении № 6 в Устав муниципального образования Новосергиевский район вносятся в письменной форме в организационный отдел администрации муниципального образования Новосергиевский район (п. Новосергиевка, ул. Краснопартизанская,20 каб. № 307).

3. В предложении об утверждении проекта решения об изменении и дополнении № 6 в Устав муниципального образования Новосергиевский район должны быть указаны фамилия, имя, отчество, адрес постоянного места жительства лица, вносящего данное предложение.

4. В предложении должен быть указан номер статьи проекта решения об изменении и дополнении № 6 в Устав, в которую предлагается внести изменения и дополнения.

5. Предложение, внесенное по проекту решения об изменении и дополнении № 6 в Устав, и не противоречащее действующему законодательству, подлежит рассмотрению на открытом заседании Совета депутатов с приглашением лица, внесшего данное предложение.

6. Решение по результатам рассмотрения предложения должно быть мотивированным, а в случае отказа в его принятии должно содержать основание такого отказа.

7. Результаты рассмотрения предложения, внесенного по проекту решения об изменении и дополнении № 6 в Устав муниципального образования Новосергиевский район должны быть официально в письменной форме доведены до лица, внесшего данное предложение.

8. Срок внесения предложений по проекту решения об изменении и дополнении № 6 в Устав муниципального образования Новосергиевский район – 30 дней со дня его обнародования.
Приложение №3

к решению Совета депутатов

от 29.05.2024 №  29/6 р.С.
Состав оргкомитета по проведению публичных слушаний

Скирко А.Н. глава муниципального образования Новосергиевский район - председатель оргкомитета

Дементьева О.А.- председатель Совета депутатов муниципального образования Новосергиевский район – заместитель председателя оргкомитета

Сухова Е.М. – исполнительный секретарь Совета депутатов - секретарь  оргкомитета.

Члены оргкомитета:
Гайсин Р.Г. заместитель главы администрации района – руководитель аппарата

Евстратова Т.Г. – начальник юридического отдела администрации района.

Харин С.А. – депутат райсовета
Трубников В.Б. – депутат райсовета

Сапожников С.Н. - депутат райсовета.